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VILNIUJE BADAS IR LIGOS.
VOKIEČIAI ATMETA TAIKOS IŠLYGAS.

Lietuviai
/

bičiuliaujasi su lenkais!?!
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

May 15 1919 as required by the Act of October 6, 1917

ATIDAVIMAS BALTIŠKO MIESTO PATINKA LIE­
TUVIAMS.

Sutartis atima Prūsams Memelį (Klai­
pėdą)—Yčas prašo Wilsono išklausy­

ti dėlei pripažinimo.

Paryžius. 1 d. geguž. — (Associated Press’a.) — Lie- 
tuviu delegacija taikos konferencijoje prašė prezidento 
"Wilsono paklauso sulig naujos respublikos teisiu ir pri­
pažinimo. Dr. Yčas, Lietuvos finansų ministeris, sakė 
šiandien korespondentui, kad taikos išlygos paduotos 
Vokietijai paveda lietuviams didį Baltiko Portą Memelį, 
tuo būdu padarant respubliką viena žymiu Baltiko vieš­
patijų.

Senosios Rytų Prsijos sienos siekė už Memelio, ini- 
mant miestą Prūsijon, kuomet gi taikos išlygose rubežius 
nuskirtas už Memelio, atskiriant miestą nuo Prūsijos ir 
atiduodant jį Lietuvai.,

Nors dėkinga šiuo atžvilgiu delegacija tečiaus skaito 
taiką neužtikrinta Nemuno upės internaoijonalizavime, 
kuri tai upė visa Lietuvoje.

Lenku komisija taikos konferencijoje surengė vakar 
lietuviu delegacijos, Dr. Valdemaro ir Yčo, priėmimą, 
kurie išreikš lenkams reikalą lietuviams pagelbos prieš 
bolševikus su išlyga, kad Lenkija pripažintų laisvą Lie­
tuvą, susidedančią iš Kauno, Vilniaus, Gardino ir Suval­
kų sų Kuršo ir Ryt Prūsių dalimis.

Lietuviai pirmiausia prašė, kad tam tikra komisija ap­
svarstytų jų reikalavimus, bet pagaliaus sutiko ateiti į 
lenkų komisiją su vilčia gaut Lenkijos militarę talką.

---- o----
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

May 15 1919, aS required by the Act of October 6, 1917.

VOKIETIJOS ŽMONES (SUSIVIENIJE PRIES PASIRA- 
SYMA ANT TAIKOS.

Associated Press’a. Berlynas, 8 d. gegužio.
Vokietijos žmonės, nors iškarto lyg bežado likę taikos 

išlygomis, dabar atsipeikėja ant tiek, jog sugeba apreikšti 
Vokietiją negalint ir nesirašysiant ant taikos sutarties 
nepaisant kokios nebūtų to pasekmės.

Straikai dauginasi ir bolševizmas bei spartakų sukili­
mas dvieju pastarųjų mėnesių paliks Vokietiją atdarą ga­
limom įvykti baisenybėm, jei ji vėl bus ppriversta stoti 
karėn, anot žinovų nuomonės čionais.

Yra vokiečių grupe daugiausia konservatyvai, kurie 
bevelija, kad talkininkai užimtų visą šalį, negu ką bolše­
vikams tektų, bet jų maža.

Daug galvojama Berlyne, ar išlygos reiškia sumažina­
mą reikalavimų didumą ar jos yra nesumažinama 
mažumą.

Pasak Berlyno Zeitung Am Mittag, delegacija Ver­
sailles's, išreikš galutinius, priešingus pasiulynius, jau 
beveik pagamintus. Jis priduria.

Tie priešingi pasiulymaibus paremti keturiolika punk­
tų, taip negarbingai prezidento Wilsono apleistų. Jei Vo­
kietijos žmonės turės balsuoti taikos išlygas visumoj, ne­
bus visoj imperijoj nei vieno „taip.”

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
May j5 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

VOKIEČIAI REIKALAUJA NUSIGINKLAVIMO.

Paryžius, 13 d. geguž. -—(A.P.) Vokiečių plianas tau­
tų lygai, paduotas vokiečių delegacijos Versailles’e ir da­
bar taikos konferencijos komiteto sulig tautų lygos ran­
kose apima šešiasdešimts šešis artikulus kartu su prideč- 
ku reikalaujančiu tarptautinei darbo lygai čarterio Vy­
riausi tautų lygos siekiai kuriuos vokiečiai išreiškė, se­
kanti:

A. — Nedaleisti tarp tautinių ginčų.
B. — Nusiginklavimas.
C. — Parūpinimas laisvės pirklybai ir abskritai ekono­

minės lygybės teisių.
D. — Protekcija tautinių mažumų.
E. — Pagaminimas tarptautinio darbininkų čarterio.
F. — Sutvarkymas koliouijalių klausimų.
G. — Vienybė egzistuojančių ir būsimų tarptautinių 

institucijų.
H. — Insteigimas parliamento.
Kita to pliano dalie skamba:
„Tautų lyga turės apimti a) kovojančias viešpatijas 

dalyvaujančias šioje karėje; b) visas neutrales viešpati­
jas inimtas Haguos arbitracijos lygon; c) visas kitas leis­
tas dviejų trečdalių egzistuojančių" sąnarių balsais. Vie­
ta turi būt duota Šventam Sostui."

----------o----------
True translates filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 15 1919 as required by the Act of October 6. 1917.

LENKAI 1NGIJA PRIEDELIUS.

Santikiai su lietuviais labai pasigerina. .

Paryžius, 13 d. geg. Nuo kada lenkų kariauna užė­
mė Vilnių ir generolas Pilsudskis, lenkų valstijos galvą 
išleido prokliamaciją, santikiai tarpe lenkų ir lietuvių, 
pranešama čia, pasidarę draugiškesni.

Lietuvių valdžia, kurios buveinė Kaune, su Sleževi­
čium savo viršaičiu, pasiuntė Varšavon misiją po vado­
vyste dr-o Saulio' Misijos sekretorius esąs de Sųmpae'?

--------- o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 15 »9’9, as required by the Act of October 6, 1917.

KOLCAK’AS SUJUDINA VISA PRIES-BOLSEVISTINE 
RUSIJA.

Paryžius, 8 d. geguž. Talkininkų valdžių ir Suv. 
Valstijų plianas pripažinti admirolo Kolčako valdžią 
Tomske kaipo tikrą Rusijoj valdžią taip plačiai pritaria­
mas Paryžiuje, jog jo paskeblimas by kurią dieną visai 
nebus nuostabus.

Atrodo, kad didėsės viešpatybės pareikalaus iš admi­
rolo Kolčako pakartoti savo programą, duodant užtikri­
nimą, jog Rusijos ateitis bus nuspręsta žmonių išrinkto 
kūno, pirm nei pripažinimas bus suteiktas.

Tuo tarpu ateina geros žinios apie Kolčako kariume- 
nės pirmyppįgą prieš bolševikus. Anot depešų Rusijos 
komitetui Paryžiuje, svarbus miestas ant Volgos Samara 
tapo bolševikų evakuotas, ir Kolčako kariaunos ūmai 
varosi linkui Volgos paskui atsitraukiančius bolševikus. 

Kraštuticiausiame šiauriniame sparne bolševikai greit 
atsitraukia atgal kelias mylias į rytus nuo svarbaus gelž- 
kelio ir pramonės miesto Viatka.

------------ o-------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May 15 1919 as required by the Act of October 6, 19’7. 

t

Baisus padėjimas Vilniuje.
(Aprašo Camern MacKenzie Philadelptiios Inquirere’e)
Vilnius, 4 d. geg. — Po dviejų dienų kelionės milita- 

riu gelžkeliu iš Lydos dasigaVau į Vilnių, pirmutinį dideli 
miestą Lietuvoje pasiliuosuojantį po rusų bolševikų už­
ėmimo ir kontrolės periodui, besitęsiančiam nuo - sausio, 
šių metų iki pereito mėnesio pabaigai. Nominaliai vieta 
buvo lenku pagrobta dvi savaiti atgal, bet kova tebeina 
už jo paveldėjimą, bolševikams, be atlaidos stengiantiee 
atimti iš lenkų.

Tečiaus ta vieta, už kurią kovojama, yra viena vargo. v 
buveinė. Negalima net įtikėti, koks baisus Vilniaus var­
gas su užnuodijimu, ligomis ir prieslėgiu po bolševikų 
užėmimo keturių baisių mėnesiu.

Visa pramonė sustojus ir miestas su 150.000 gyven­
tojų visiškai dykauja. Ligos visur, sanitarija išnyko, 
mokyklos, bankai, viešos bei privatinės įstaigos uždary- . 
tos. Maisto kone visiška stoka, taipgi nėra pinigų išėmus 
tas be jokios vertės bolševikų rublines, kurias gali gauti 
beveik tik už vieną paprašymą,

PASAKOS APIE BARBARYSTE IR ZUDYSTES.
Pranešimai apie neapsakomai baisų padėjimą Vilniuje 

pasiekė mane Varšavoje ir prieš keturias dienas aš išvy­
kau iš to miesto, kad pamėginti dasigaut čia.

Visa istorija apie bolševikų valdžią—reikėtų sakyt be- 
valdžią — čionais tai nežmoniškumo, barbarystės/tortu- 
rų ir žudynių pasaka.

Kada bolševikai skaičiuje 8000 apleido miestą pereitą 
mėnesį, jie pasiėmė kiekvieną maisto trupinį. Pirm ap- 
Įeisiant jie apjieškojo čia kožną namą ir visa ką atrado 
pasiėmė ir išsigabeno su savim. • Absoliutiškai jie nieko 
nepaliko kas sudaro maistą. • ! '

RENKA LAPUS MAISTUI.
Tik keli momentai atgal mačiau Sv. Jurgio gatvėje gu­

lintį mažos mergaitės lavoną—mirusios vakar iš bado. 
Katedros pliaciuje mačiau gal dvidešimts basų moterų 
renkant nuo medžių lapus ir pumpurus ir nešant na­
mon viedruose ir ausočiuose maistui.

Tame jau laike pliaciaus pakraštyje mačiau raitelių 
arklį ėdant avižas iš maišo. Apie jį keturi vaikai vaidijo­
si už kelis grudus, kurie nukrisdavo iš maišo užrišto ant' 
gyvulio snukio.

Ekonominis ir pramoninis padėjimas paliktas bolše- 
vikų jiems apleidžiant miestą ne ką geresnis už maisto" 
padėjimą. Vargu kokia krautuvė atdara.

Bolševikai, tuojaus įsibeldę miestan 5 d. sausio š. m., 
kada vokiečiai jiems užleido miestą, pradėjo šioje vieto­
je sistematiško užgrobimo visokio turto kampaniją. Tie 
turtai—prekės—buvo siunčiami Rusijon taip ūinafkaip. 
tik būdavo pagrobti. To pasekme šiandien Vilniuje be­
veik negalima rasti jokio prekybos daigto.
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Pereita sausio kiekviena svarbi įstaiga mieste buvo 
bolševiku paimta ir paskelbta kaipo vieša savastis. 
Daugelio tu ištaigu viršaičiai turėjo numirti visatinio už­
grobimo pasekme. Tie ka nemirė buvo sušaudyti mirti­
nai kaipo pasiturinti buržuazai. Iki dvieju savaičių tam 
atgal, kiekvienas vaizbos namas mieste buvo bolševiku 

i • —

komisijonieriu kontrolėje. Zinia, kaip jie apleido miestą, 
viskas buvo apmirę.

GERI PINIGAI IŠMAINYTA POPIERINIAIS.
Bolševikams įsigriaujant pereitą sausio jie išleido 

ediktą, reikalaujant, kad visi žmonės atiduotu jiems sve­
timus pinigus Vilniuje. Tas apėmė Vokiečių ir Lenku 
markes, kurie tai pinigai buvo vyriausiais apyvartos tar­
pininkais. Už tuos pašaliečių pinigus bolševikai išleido 
nuosavu popierinių pinigų tuč po žmonių akimis.

Negalima padaryti ir surasti sveikatos statistikų, bet 
pasakyta esant truputį šiltinės.
, Tečiaus Vilnius prisipildęs stebėtinų šlykščių dvoku, 
kokio aš niekad pirma neprityriau. Galima sakyt kad 
ten visiškas supuvimas.

Lenkai įtaria žydus, kurie sudaro gyventojų 42 nuo­
šimtį, esant bolševiku talkininkais. Buvo patirta jog 
iš bolševikvį liudijimų, jog Vilniaus užėmimą surengę 
pasiturinti žydai. Jausmas tarpe žydų ir krikščionių la­
bai įtemptas čionais ir negali būt nei kalbos, kad daug iš- 
pasalingi; šaudymu įvyksta iš langu ir pro duris.

Ne mažiau kaip 32 asmeniu tapo nežinomai sušaudy­
ti gatvėse dviem pastarom savaitėm. ’

APIPLĖŠTI 13 BRANGAALU IR DRAPANŲ.
Pasiturinčiu žmonių asmeniniai dalykai ir turtai tik- 

,, rai beviltingoje painevoje. Vakar po pietų buvau grafie­
nės Woligoskos namuose, kurio visas' antrasai augštas 
buvo užimtas bolševikų komisijonierių. Vieta pakreik­
ti numestomis drapanomis, kurias jie ten paliko, rakan­
dais. paveikslais, kurių dauguma visa sugadinti.

Visus brangalus ir drabužius Vilniuje bolševikai apleiz- 
dami miestą išsigabeno.

Militaris čia padėjimas gali būt trumpai apiplėštas se 
kančiai: Savaitė po tam kaip lenkai pagrobė miestą, bol­
ševikai surengė kontrataką. Tat įvyko pereitą utarninką 
ir taip pasekmingai, kad bolševikai dasigavo į miestą. 
Lenkai aimaningai kovodami galop sugebu išvyt bolševi­
kus. Tada bolševikai sudarė drūtą liniją, sudrūtintą 
artilerija pusiauratyje aplinkui miestą. Linija yra tarpe 
penkių ir dešimties kiliometrų.nuo Vilniaus. Beveik be 
perstojo eina kovos tame fronte ir į Vilnių nuolat atga­
benama pilni vagonai sužeistų.

Bolševikų ir lietuvių kariaunų telkimas, sakoma, lie­
tuvių kariumenė nesibičiuliavo su bolševikais, progre­
suojąs keliose vietose apie Vilnių. Kitas bolševikų ai­
maningas pasistengimas atimti miestą, laukiamas kas va­
landą. Šioje valandoje stoka artilerijos tai didžiausia Vil­
niaus apgynėjų silpnybė.-

Kada bolševikai paliko Vilnių jie išsigabeno susavim 
nė mažiau kaip trisdešimts šešis užstovus, kurių dešimts 
buvo moters, dauguma kilniausių mieste šeimynų."

------- o-------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

Miy >5 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

KINU ATSTOVAI GAVO INSAKYMA NEPATVIRTINTI 
SUTARTIES.

Paryžius, geg. 10. — Čionai Kinijos atstovams taikos, 
konferencijoje iš Pėkino prisiųstą instrukcijos nepasira­
šyti po taikos sutartimi dėl Šhantungo provincijos pave­
dimo Japonijai.

--------—o------------
’ ' ' ■ '■ 1 :■ ... : ’ : •. 1 j. 1 ■

I True translation fUed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
May 15 4919, as required by the Act of October 6, 1917.

: ‘ ANGLUOS PREMJERAS NEPRIlMSIAS AIRIU 
DELEGATU.

Londonas, 13 d. geg. (suvėluota) Šiąnakt čia patirta 
oficijaliuose rateliuose, jog Frank P. Walsh, Edward 
Dunne ir Michael J. Ryan, Airių draugijų Suvienytose 
Valstijose reprezentantai, kurie lankėsi Dubline ir ki­
tuose Airijos miestuose, nebus priimti pas Lloyd Ge- 
orgė’ą, kada jie sugrįž Paryžiun, net nebus jiems suteik­
tas pusiauoficijalis pripažinimas.

Pasak R’euterio depešų iš Paryžiaus, pulkininkas 
House (amėHkonas), prižadėjęs surengt pasimatymą 
Amerikos delegatų su Britanijos premieru, dabar atsisakė 
tdrpininkahti.
, -------6------

L • '.•j.ImU ■ .< .

K, True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
'May 15 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

AUSiTRIJO ’S' DELEGATAI ATVYKO PRANCIJON.

Paryžius, 14 d. geg. — Austrijos taikos delegacija po 
kanclerio dr?o Karlo Renner vadovyste atvyko į St. 
Germain en-Laye, 5.55 šį vakarą. Delegaciją sutiko pre- 
fektas'Chalięl ir Prancūzų valdžios, taipgi talkininkų ir 
jų bendrų atstovai. . .... ' -

Pirmutinių susitikimas pu Austrijos delegatais atrodė 
daug širdingesnis negu kaip buvo su Vokietijos dele­
gatais. ...

Manoma, jog, šią savaitę bus paduotos taikos išlygos 
Austrijos delegatams.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on
May 15 1919, as required by the Act fo October 6, 1917-

LENKU - UKRAINU SUTARTIS IN VYKO.

Sutartis gal suvienys priešingas bolševikams armijas.

Paryžius, 14 d. geg. — Associated Pressa.— Lenkai 
ir Ukrainai padarė’ sutartį liautis kariavus, vyriausia ačių 
amerikiečių pasidarbavimui. Ukrainai daug nuostolių 
turėjo kariaudami su lenkais ir taipgi nemažai nukentėjo 
atsipriešindami bolševikams.

Armisticijos sutartis, kaip atrodo, duoda pamatą ma­
nyti, jog lenkai padės ukrainams prieš bolševikus, bet su­
tartyje tarpe abiejų pusių minima tik reikalas karę už­
baigti. 

---------o---------
1 - t ■True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on

May 15 1919, as required by the Act of Oc tober 6, XQ17.

LENKAI DAUG PRALAIMĖJO ATAKUOSE NETOLI 
LEMBERGO.

Vienna, 13 d. geg. (Suvėluota) — Associated Prees’a. 
— Lenkų atakai pastaromis dienomis Lembergo srityje 
visai nenusisekė, pasak raportų gautų čia iš ukrainiečių 
šaltinių. Lenkai mėgino užpulti ukrainus su drūta pė­
stininkų spėka, bet buvo nušluoti mašininėmis kanuolė- 
mis paliekant paskui savęs kuomet traukėsi atgal šimtus 
negyvų.

------------o------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
May xs 19x9, as required by the Act of October 6, 1917.

BOLŠEVIKAI DABAR PASIRYŽĘ IŠNAIKINT TIKĖ­
JIMĄ PO VISA RUSIJA.

Associated Pressa London’as, 13 d. geguž. Kaukaze, 
kaip ir visoj Rusijoj, bolševikai stengiasi išnaikinti tiky­
bą išstatydami ją paniekinimui. Pasak Reuterio kores­
pondento pranešimų, Ekaterinodare jie išpildė pajuo­
kiančią moterystės sakramento ceremoniją*, duodami šliū- 
bą senam kunigui su kumele. Choras buvo priverstas, 
su mirties grasinimais, giedot šventas psalmes ir giesmes.

Tarpe Maskvos sovieto oficijalių spauzdinių randama 
bažnytinių laidojimo ceremonijų parodija eilėmis, skirta 
atlaikyti išgaišusiam šuniui. Maskvos sovietas taipgi 
išleido pamfletą aprašantį apjuodinančia i neva tai kuni­
gų orgijas. Tie spauzdiniai išsiuntinėjama šimtais tūks­
tančių egzempliorių kaipo bolševikų propaganda.

Kitoje bažnyčioje Kaukaze Kristaus paveikslas tapo 
su durklu perkirstas padarant skylią pačioje burnoje. 
In tą skylę paskui įsmeigtas cigaretas, o žemiau parašyta 
šlykštus žodžiai.

Maskvos depeša sako, kad bolševikų vadai, idant iš­
rauti žmonėms tikėjimą, paliepė atkasti rusų šventųjų, 
Tichono ir Mitrofano kaulus.

Sakoma, kad tarpe tikinčiųjų Rusijoje augąs judėji­
mas, kad iškeltų protestą visos pasaulio bažnyčios prieš 
bolševikų biauriojimą tikėjimo. Odessos metropolitą, rasi, 
neužilgio iškeliaus į užsienį tam tikslui.

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 15 1919, as required by the Act »f Oc ober 6, 19x7.

BRITAI SUSEKE SUOKALBI LAIVYNO MAISTUI.

Londonas, 9 d. geg. Pasak Daily Mail tapo susektas 
suokalbis sukelti maištą tarpe Britanijos jurininkų ir 
kad privertus kareivius demobilizuoti apleidžiant bara­
kus. Invairių asmenų namai tapo iškrėsti ir paimti jų 
dokumentai.

Kaip laikraštis tvirtina, kareivių stotys, suokalbio 
nurodytos, buvę keturios Prancijoj ir kelios Anglijoj, kuo­
met gi jurininkų laivyno portai buvę apversti cirkulia­
rais, kurstančiais paimti portus i r kviečiančiais kareivius 
bei policiją prisidėt prie maišto.

Suokalbio tikslų buvę priversti valdžią naudoti gink­
lus to maišto atsitikime ir tuo būdu priskubinti anarkiją.

-------------- O—-T7r—

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May 15 191?, as required by the Act of October 6, 1917.

TALKININKAI TIKISI NETRUKUS BUDAPEŠTO 
PUOLIMO.

Vienna, 13 d. geg. (suvėluota) — Prancūzų bevielė 
tarnyba. — Talkininkų kariaunos einančios ant Buda­
pešto nesiskubins ta miestą užpulti, kaip tvirtina rapor­
tai atėję Acht Uhr Blatt’ui,’ nes talkininkų viešpatijos 
jaučiasi įsitikinę, jog arba sovietas bus ūmai nuverstas 
vengrų kontrarevoliucija arba miestas neužilgo kapitu­
liuos be didelio kraujo praliejimo.

Laikraštis toliau tęsia, jog netoli miesto įvyks nu- 
sverianti kova, kuri būsiant labai kruvina, kadangi 
,,raudonosios armijos” kareiviai, neturėdami linijos ku­
ria galėtų atsitraukti, kovosią aimaningai iki paskuti­
niam, kad išgelbėjus gyvastį. Bet jei talkininkai artinsis 
pamaži, kaip kad dabar jie daro, sovieto valdžios padėji­
mas, aiškinama, darysis vis pavojingesnis, kadangi 
kontrarevoliucijonieriai tvirtai tiki gausią pagelbą Bu­
dapešte, ir kadangi beauganti maisto stoka privers priešą 
pralaimėti bataliją. <. . . t .

Vengrijos komunistų armija, anot Budapešto depešų 
čia gautų, laimėjo nekurias pergales prieys Ceko-slavus 
Fulek’e, šešiasdešimts mylių į šiaurę nuo Budapešto.

True translation filed with the Poatmaater at Philadelphia. Pa., on 
May 15 1919, as required by the et . f October 6, 191,.

EKSPLIOZIJA UZMUSES. V. KAREIVIUS.
Dijon (Prancija) 13 d. geguž. Keli Amerikos kareiviai 

tapo užmušti ir dešimtis sunkiai sužeisti vakar eksplio- 
davus dinamito dėžei netoli Is-Sur Tile.

--------- o---------
.True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

Mar *5 11*1 as required by the Act of October tt, 1917.

LONDONE SIAUČIA PIKTADARYSTES.

Londonas, 13 d. geg. Visos šalies (loma tapo atkreip­
ta į epidemiškas piktadarybes apie Londoną, po tam kaip 
atrasta anksti utarninke moteriškės lavonas, karalienės 
Marės pagelbinio korpuso sąnarės. miške netoli Bedfordo 
po šakomis, kurios, regimai, buvo nulaužytos nuo me­
džių, kad pridengti brutalės žmogžudystės pėdsakus. 
Tą pagelbinį korpusą paprastai vadinama ,,Waacs,” ku­
rių yra 40.000 sąnarių. Jie eina su kariumene į Pranciją, 
atlieka visokius pataisymus, operuoja automobiliais ir už­
siima kitokiais lengvesniais karėje darbais. Armijos la­
geris Haines Parke, Bedforde užimtas karališkais inžinie­
riais.

Mergina tapo nudurta per pečius iš užpakalio ir jos 
nerasta keturias dienas. Jos vardas Annie RultišJer- 
sey’ės, buvo tik 21—ių metų amžiaus.

--------- o—------  ,
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on «

May is 1919, as tequired by the Act of October 6. 1917.

MOTERS PASMERKIA TAIKOS IŠLYGAS.
Paryžius, 14 d. geg. Siendien taikos konferencija ga­

vo rezoliuciją išneštą vakar moterų Tarptautinės kon­
ferencijos pastoviai taikai Zuriche, pasmerkenčią tai­
kos išlygas Vokietijai.

Rezoliucija apreiškia, kad išlygos tvliai užgiria slap­
tą dipliomatiją, atmeta sava—apsisprendimo principus, 
pripažįsta teisę pergalėtojams pasidalinti karės grobiu ir 
pamina teisybės principus. Jiegos valdžia, jose pasaky­
ta, toliau paslieka, ji veikia finansinėmis ir ekonominė­
mis sutartimis.

Zuricho konferencija taipgi telegrafavo taikos konfe­
rencijas rezoliuciją, kuri buvo vienbalsiai priimta, apgai­
lestaujant badą ir marą centralinėje ir rytinėje Europo­
je ir reikalaujant, kad tarp-talkininkiška karės organiza­
cija būtų ūmai pakeista tarptautine taikos organizacija 
maistui, finansams ir transportui parūpinti po visą pa­
sauli. Rezoliucija taipgi reikalavo, kad pagelba būtų tuo- 
jaųs suorganizuota ir. jei maisto bei transporto reikme­
nių neužtenka, kad visose šalyse būtų įvesta porcijų 
sistema.

Joje pridedama, kad jokie smagurystės daigtai nebūtų 
gabenami iš vienos šalies į kitą kol pagelba nebus parū­
pinta visiems žmonėms.

PRAGYVENTI PER METUS REIKIA $2,500.

Washington, geg. 8. —Šalies vyriausybės investiga- 
toriai pragyvenimo pabrangimo reikale atliko sau pa­
vestą darbą. Jie atrado, jog penkių asmenų šeimynai*pra­
gyventi per metus yra reikalinga $2,500. Taippat jie 
pranešė, kad Suv. Valstijose pragyvenimas nuolat kyla- 
augštyn. viskas eina brangyn ir brangyn.

Ir tik mažuma šeimynų, turėdama per metus $2.500 
įplaukų gali metų pabaigoje sutaupyti nedaugiau (kaip 
$100.

Iš tų $2,500 metinių įplaukų 40 nuoš. sunaudojama 
maistui. Drabužiams 15 nuoš., randai 14 nuoš., šviesai 
5 nuoš. Likusieji pinigai suvartojami kitiems reikalams, 
kaip taip sveikatingum b apsidraudimo ir tt.

Tuos apskaitymus paskelbė Darbo departamentas, 
kurio investigatoriai tyrinėjo žmonių pragyvenimo stovį.

New Yorke tyrinėjimai tuo žvilgsniu atlikta. Tam- 
reikalui paimta 518 šeimynų.

Ir štai kas patirta:
Šeimyna iš 5 narių turi ve kokias būtinas išlaidas per 

metus:
Maistas $640.92
Drabužiai 253.68
Randa 214.62
Kuras ir šviesa 64.30
Naminiai daiktai 51.05
Kitokios išlaidos 284.35
Viso bus $1.508,92.
Tiek pinigų būtinai reikalinga šeimynai. Nes be to 

jau nebūtų galima gyventi.
Bet kad ta šeimyna jaustųsi sveikesnė ir galėtų turė­

ti nors paviršutiniai kiek išlaidų kitokiems reikalams, be 
ko civilizuotas žmogus negali apsieiti, prie paminėtų iš- [ ‘ . ! f ' • ■ 1. < j. _ — -
laidų būtinai reikia dar pridėti $1,000.

Tad ir išeina, jog vienos šeimynos pragyvenimui per 
metus reikalinga $2,500.



Z V A I G Z D E.
»

Ne čia išganymas.
Artinanties valandai, kada Lietuva, tikimasi, užims 

vietą neprigulmingų viešpatijų grupėje, mus moters ėmė 
labai rūpinties, ar jos turės lygias su vyrais teises atgi­
musios, tėvynės valdyme.

Suprantama rūpestis ir pateisintina. Šiandien viso 
pasaulio moters prie tos ,,lygybės” siekiasi. Anglijos su- 
fragietės nemažai valstybinių triobesių langų išdaužė, 
bado ir priverstino maitinimo kančių prityrė—vis už lygias 
teises.

Amerikietės, su šiek tiek švelnesnėmis priemonėmis 
kovodamos, įgijo keliose valstijose tas pageidaujamas 
teises. Tomis teisėmis jau metų pluoštelis kaip naudo­
jasi suomės, ir pastaruoju jas gavo vokiečių respublikos 
moters. Ar tat reikia stebėties, kad ir Lietuvos dūktos 
.nebot atsilikti užpakalyje kultūringesnių šalių moterų?

Kuomet negalima nei vienu žodžių papeikti tokių 
Šios gadynės moterų ieškinių, lygiai būtų nesąmonin­
ga tvirtinti, būk sufragizme tuno visa šalies laimė 
ar išganymas.

Moteriškė, sakoma, turi švelnesnius jausmus už vyrą. 
Gali būt, tečiaus jų dalyvavimas politikoje lig šiol to ne­
patvirtina. Teisybė, tvirtas tikėjimas, gražus iššauklėji- 
masir malonus iš prigimties ar išlavintas būdas moteriškė 
neretai paverčia aniolu. Tikinti ir praktikuojanti savo re­
ligijos priedermes (tik saugok, Viešpatie, ne kad „pasiro­
dyti žmonėms” arba kokiems savo tikslų reikalams), net 
ir neturėdama gero išauklėjimo dar vis sugebės užlaikyti, 
ir namuose, ir už namų krikščioniškos doros principus. 
Gi.be tikėjimo, aržaus kerštingo būdo ir jei da su intri­
gantės gabumais—tokia neretai išeina iš žmogiškumo ribų. 
Faktų istorija nestinga. Daugiausia gi jų randame Pran­
cūzų kruvinos revoliucijos terore 1792-93 metais. Gar­
bios tuomet buvo taip vadinamos „tricoteuses” mezgė­
jos, w’*urios būriais asistuodavo su linksmais veidais prie 
giljotinos operacijų. Jų būdavo pilna revoliucijinio ne- 
va-teismo galerijose tarpe žiūrovų. Jei kartais pats su- 
žvėrėjėe Robespierre'as su sau lygiais galvažadžiais tei­
gėjais vilkino kokių pretekstų dėlei mirties pasmerkimo 
formalybes, tos damos „tricoteuses” priversdavo savo 
pašėlusiais riksmais bei grūmojimais parūpinti ūmai gil­
jotinos peiliui naują auką — „kaltininką” — be kaltės. 
Siendien panašius dalykus matome Rusijoje. Garsusis 
„.mirties batalijonas”—buvo moterų. Specijalio(žudymų) 
komiteto galva — ir gi mergina ir tai da tokia jauna — 
vos 22 metų. Berods ir Charlotta Corday neką buvo 
genesnė — 25 metų amžiaus — ir nudurė tik vieną tironą 
Maratą. Gi Rusijoj Jakovleva, šimtus, gal, tūkstančius, 
<kas gali sužinot teisybė tame bolševikiškos anarkijos 
<įhaose?) visai nekaltų žmonių nužudė; ir laikraščiai pa­
aiškina, kad Jakovleva tą savo oficijalė užduotį pildžius 
®u negirdėtu žiaurumu.

Pagal šventą teisybė, šalies administracijoj kaip vyrai 
•taip ir moters privalo dalyvauti. Sprendžiant gi iš įvai­
rių amžių praeities ir paskiausių dienų pavyzdžių, vieš­
patijos apšvieta, kultūra gerbūvis bei ramybė gali žydėt 
ir be moterų politiškų teisių.

Moteriškė, apskritai imant, moka padaryt ir palaikyt 
•įtaką savo vyruose. Juk ir patarlė sako, kad vyrai valdo 
pasaulį, o vyrus moters.

■ Euridice be jokių specijalių teisų (ir tuomet apie jas 
ajei nesapnuota) privertė prasišalint iš valdžios gabų 
A.leksandro Macedoniečio generolą, bet jos neapkenčiamą 
Antipatrą. Kilni ir narei spartos Acchidamija viena per­
kalbėjo visą senatą nusileisti moterų meldimui. Madame 
Roland—Prancijos garsi revoliucijonierė, kaip anų laikų 
įmonės sakydavo, pati buvo tikruoju ministeriu, kuomet 
jos vyras tik iš vardo juo būvės. .

Kaikurie istoriški rašėjai ir Napoleono didė karierą ri­
ša suZozefinos intaka į Paryžiaus politikierius ir svetimų 
šalių valdovus. Pats Napoleonas, pripažindamas tame jos 
nuopelnus, sakydąvo: „Aš užkariauju šalie, o mano Zoze- 
fina žmonių širdis”. Kukli piemenėlė Joanna d'Arc įti­
kino Karlą septintąjį, ir, gavus armiją išgelbėjo Pranciją, 
Kleopatrapabloškė po savoįtaka Antonijų ir Cezarį, du 
gabiausiu Rymo karvedžiu ir nekurį laiką žaidė Rymo ir 
Eigipto viešpatijų likimais. Tie tik keli faktai, (o yra ir 
■daugiau) liudija, kad ir be sufragizmo teisių moteriškė, 
jei nori, gali lošti žymią veikmė savo šalies ar tarptau­
tinėje politikoje.

Ūžiuot laiką, energiją ir popierą aikvojus sufragizmui 
įvykinti (lygias teises neprigulmingoje Lietuvoje gausi­
me ir be didelės mus kvaršaties) verčiau nukreipkime savo 
domą į kur-kas produktyvesnė linkine — i Lietuvos mū­
relio atstatymo vagą. Čia tai mus moterų spėkoms pui­
kus darbui laukas, iš kurio plaukia visa šalies gerovė.

Žmogus tai maža savyje valstija. Jei jis yra apšviestas 
doras, tvarkus, gražiai sugyvenąs su kaimynais ar drau­
gais, tokie, maž daug, bus ir jojo šeimynos nariai. Gi iš 
pavienių asmenų ir šeimynų susidaro viešpatijos, didės 
ir mažos. ....

Rengianties m.umą patiems paimti į savo rankas Lie­
tuvos vąldymo yadžiaą.pasistengkime iš kalno, su pa- 
gėlbą sąy.ojtakos. į.vyrais,- sušvelninti, jų būdą, išgint iš 

jtyirkįnąnčiųs laikraščius ir vi9a 
tČH rūšies literatūrą, kuri daugiausia blėdies atnešą žmo­
nėms ir valstijai. j

Tūlas politikų žinovas pasakė, kad „didi valdovai, 
pasipuošė purpura ir insignijomis, yra valdomi savo lia- 
kajų arba savo moterų bei vaikų užmačiomis; konstitu- 
cijinės gi viešpatybės, savo gabių redaktorių straips­
niais.” Ir tame daug teisybės, ypač antrosios to sakinio 
dalies prasmėje. Tad reikia ir mums. įtempus visas savo 
jiegas darbuoties, kad musų spauda tas galingiausias gin­
klas būtų tikra krikščioniškos šviesos skleidėja, o ne mora- 
ho supuvimo propaganda, ir, kad visi lietuviai ar bent jų 
didžiuma skaitytų gerosios spaudos leidinius. Tuomet ir 
valdžia bus gera, nes ją rinks geri žmonės, o geri nesiųs 
savo, šalies seiman niekšų atstovų, kad paskui jie, užiuot 
tarnavė šalies piliečiams, paverstų juos savo vergais, 
kaip atsitinka dažniausia prie socijalistų ir įvairiausio 
plauko laisvamanių valdžios.

Iš kitos-gi pusės, jokia, kad ir ideališkiausia valdžia 
ilgai neužsilaikys galėję, jei valstijos pamatas bus ne­
tvirtas, jei patįs žmonės bus persiėmė priešingomis 
žmogiškumui idėjomis ir gerų įstatymų nepaisys. Užeis 
politinė vėtra ir nuvers ją, pakeičiant rasi pačia demoniš- 
kiausia administracija, kokią šiandien su pasibiaurėjimu 
pasaulis mato Rusijoj.

Kad panašiai ir mus tėvynėje neatsitiktų ateityje—ar­
timoje ar tolimoje — pats patogiausias laikas dabar lietu­
vėms motermis panaudoti visą savo gudrumą privačiai ir 
viešai, išnaikinti doriško supuvimo versmes, kurios jau 
gana plahiai užnuodijo mus tautos politinio judėjimo 
bangą. Šitokiai misijai moters turi liuosiausias rankas ir 
tokia misija turėtų kiekviena lietuvė užsiimti, nes iš tokio 
tik mus dalyvimo politikoje gali šaliai plaukti gerovė. 
In darbą tad, lietuvės, bet nepamirškime, pirm visko, pa­
čios save reformuoti geran. •

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
May 15 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

DIDI TAUTELE.
(A GREAT LITTLE NATION).

Šitos yra dienos mažų tautų ir apsisprendimo. Nie­
kados nebuvo labjaus pasiryžusios tautos, kaip Lietuva, 
ir ji nėra jau taip maža. Šalis su arti 50,000 ketvirtanių 
mylių plotu ir daugiaus negu šešiais milijonais žmonių 
—milijonu daugiau negu Airija, arba Australija turi reika­
lavimus, kurie negali būti praleisti. Ir su kiekviena die­
na jie darėsi garsesni ir labjaus užsispyrė. Didesnėj da- 
lyj palikta savo locnoms jiegoms, Lietuva narsiai kovo­
ja ne vien tik už savo locnas teises ir laisves, bet už tei­
ses ir laisves civilizacijos, nes ji pati priešinasi bolševiz­
mui po to, kaip su pasiryžimu ir pasekmingai ji kovojo 
prieš Prusianizmą. Tikrai, tokia tauta užsipelno pritari­
mo ir paramos kitų demokratiškų šalių savo pastangose 
įgyti autonomiją (?) ir pripažinimą kaip nuo Suvienytų 
Valstijų, taip ir nuo visų kitų Tautų Lygos narių.

Lietuviai, kurie savo parubežiuose turi Rytinė Prūsi­
ją, Lenkiją ir Rusiją, nėra nei slavai, nei teutonai. Jie 
yra atskira rasė, su garbinga istorija, kuri didelėj dalyj 
buvo kova prieš priespaudą ir išnaudojimą iš pusės besi­
veržiančių lenkų, teutonų ir rusų. Bet jie niekados ne­
nustojo savo etnografinio savitumo, kaipo Indo-Europe- 
jiškos šeimynos šaka su turtinga ir gausia kalbą, parem­
ta ant Sanskrito, — prie kurio lietuvių kalbą, galima sa-. 
kyti, yra modernišku raktu, — kaip lyginai ir tautinėmis 
dainomis ir garbingomis tradicijomis, jeigu jau ne litera­
tūra, nes vokiškų ir slaviškų prispaudėjų mėginimas 
uždrausti lietuvių kalbą neprileido prie vartojimo jos 
spaudoje per ilgus laikus. Naujoj respublikoniškoj ad­
ministracijoj yra pilna tikybinė laisvė.

In šią šalį pirmiausiai įsiveržė ir išnaikino vokiečiai, 
po to rusai, bet žmonės nersiai atlaikė užpuolimus iš. 
kiekvienos pusės ir šiądien stovi drąsus savo kovoje 
prieš piktas pajiegas, Lenino paleistas. Pastaruoju laiku 
atėjo žinia, kad Vilnius, senovės sostinė, tapo paliuosuo- 
ta nuo bolševikų viešpatavimo ir kad rusiškos hordos at- 
slunga atgal prieš lietuvių jiegas. Telegramas iš Kauno, 
kito svarbaus Lietuvos miesto, praneša, kad čieli PaneT 
vėžio ir Vilkmergės pavietai jau yra išvalyti nuo bolševi? 
kų kariumenės, kuomet sovietų pulkas, besitraukiantis 
nuo Vilniaus, tapo visai sunaikintas. Prie to pridedama, 
kad lietuviai, užgriebė daugelį belaisvių ir kariškos me­
džiagos, vejasi besitraukiančius bolševikus.

Šita yra svarbi žinia civilizuotam pasauliui ir sukels 
naują užuojauta ir pagarbą narsiai ir garbingai tautai, 
kuri su kikviena diena vis daugiaus prirodo savo teisė 
būti priskaityta tarp slavų ir neprigulmingų Europos 
tautų. Smagi yra žinia, kad Britanija jau ištiesė pagelbą 
karės amunicija ir kitokiomis reikmenimis ir pripažino 
tautinė neprigulmybė naujos Lietuvos respublikos. Ka­
rės Prekybos Taryba taipgi nuėmė savo drausmė vesti 
prekyba su ta šalimi, kas yra reikšmingu dalyku. Kon­
gresas neabejotinai pasinaudos greita proga, pareikšda­
mas savo norą, idant Lietuvą būtu pripažintą,, kaipo ne- 
prigulminga viešpatija, per tą tautą, kurios pildomoji gal­
va (prezidentas) buvo vyriausiu protagonistu naujų tau­
tų teisių. ••:„'■

— Redakcijinis sraipsnis, tilpusią New York Hearald.
Balandžio, 18 d. 1919 m.

TAUTOS FONDO ATSKAITA UZ BALANDI,
■ ■■■';■■ ; r ■- ~ 7 ■ t ■ ■ ■ i ,

1919. Wanamie; Pa., 122 sk„ $35.00, Collinsville, III.,
19 sk., 2.6, Chicago, Ill., 50.00, Trenton, N. J., et.. 
225.00, Pittsburgh. Pa., 94 sk., 4.50, Lewiston, Me., 99 
sk., 30 00. Philadelphia. Pa.. 21 sk., 10.00 Waukegan, IIL^ 
25 sk., 126.00, Waterbury, Cinu., 40 sk., 814.45, Cleve­
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Henry, W- Va., 91.00, Rochester. N. Y., 24 sk., 304.77. 
Detroit. Mich., 93 sk., 483.46, Kewanee, Ill., 45 sk., 9.00, 
Torrington, Conn., 152.00, "Bayonne, N. J., 69.00, Ho­
mestead. Pa., 3 sk., 515.06. Simsbury, Conn., 133 sk., 
15.25, Watervilet, N. Y., 163.50, Kingston, Pa., 14 sk., 
2842.44, Chicago, Ill., 7 sk., 1803.64, Mt. Carmel, Pa.. 
129 sk.. 102.00, Camp Brogg, N. C.. 9.00. Kenosha. Wis.,' 
78 sk., 11.70, Boomifeld. N. J.. 4 sk., 65,00, Sheboygan, 
Wis., 27 sk., 69.00, Schenectady. N. Y.. 1421 sk., 910.00. 
Oklahoma City, Okl., 10.00, Sioux City, Iowa, 106.00, 
Elizabeth, N. J., 75 sk., 32.42, Baltimore, Md., 6 sk.t 
50.00, Moravia, N. Y., 2.00, Portąge, Pa., 11.00, Brook­
lyn, N. Y., 70.00, Chicago. Hl.. 32 sk., 63.90, Curtis Bay, 
Md., 28 sk., 19.25, Rockford. Hl., 44., 1164.60, New Bri- 
tain, Conn., 5 sk., 12.25. Athol, Mass., 12 sk., 286.00.

. Sykiu . . . $11,017.35
Viso nuo pat pradžios Tautos Fondan inėjo $343,594..

Svarbu VisieinsjLietuviams.
Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje knyga apie Lietu­

vių tautą. — The History of the Lithuanian Nation and 
its National Aspirations” yra labiau nusisekusiu musų tė­
vynainio veikalu. Visi didžiausi Amerikos dienraščiai ir 
Jurnalai priėmė tą knygą kuoprielankiaušiai. Nekuria 
žurnalai kaip „Literary Digest” (turįs netoli milijono pa­
rinktų skaitytojų) net po du kart apie ją plačiai rašė ir 
garsino iš jos plačias ištraukas ir aprašymus apie Lietu­
vių tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų laikraščių galėjo 
skaityti apie kun. Jusaičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice prezidentas, daugelis 
Suv. Valstijų senatorių, ir keli šimtai kongressmanų, 
ambasadorių, ministeriu atsiuntė Liet, katalikų Tiesos 
Dr-ai padėkavonė už tą knygą, pražadėdami Lietuvai 
pagelbą.
sos Dr-ai neturint lėšų kitai laidai pats autorius su pagal-' 
ba poros bičiuolių dabar išleidžia antrą padidintą tos 
knygos laidą. ,

Toje laidoje yra'perspaudinta kun. Jusaičio parašytas, 
o Liet. Kat. Tiesos Dr-os įduotas Wilapnui 4 d. kovo me­
morialas, moksliškai išrodąs neteisingus lenkų pasikėsini- 
nus ant Lietuvių tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra tilpė paskiausio laiko 
musų organizacijų ir naujokynių rezoliucijos prieš len­
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi no- 
kurių svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė­
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Pats autorius daug pridėjus lėšų prie pirmo L. K. Tie­
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

• - ■ Bayonne, N. J.
arba Žvaigždes Redakcijoje:

Žvaigžde, 3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.

Paskelbimas. 
AR GALIU JI GAUTI? - ŽINOMA!

Prohibicijos teisės padarė sumišimą žmonise. Dau­
gelis, kurie žino, jog vienatinis vaistas kuriam galimi 
užsitikėti nuo blogo apetito, išpūtimo, užkietėjimo, gal- ' 
vos skaudėjimo ir įvairių kitų pilvo negalių, yra Triner 
Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno, rašė mums susirū­
pinę. Ar prohibicija neuždraus to vaisto? Ar galėsiu 
gauti jį po 1-ai d. liepos? Žinoma, ji gausi taip pat kaip 
ir šiandien, užtai, kad Trinerio Amerikinis Eliksiras iš 
Kartaus Vyno yra teisėta gyduolė, kurią vėl užtvirtino 
2 d. gegužio, 19 S. V. Vidujinių ineigų departamentas 
Washingtone, D. C., kaipo atsakančią visais atšvilgiais 
prohibicijos teisėms. Taipgi Trinerio Angelica Bitter To­
nic tapo išnaujo užtvirtintas — ar žinai tą stebėtiną vais­
tą? Jis pataiso guvumą ir energiją ir palengvina sunkaus 
darbo naštą taip kaip plunksną, kas reiškia didą pagelbą 
farmeriui.prisiartinančam pinties, Jąifcflj, Apsirūpink tais 
vaistais dabar. Kievienas aptiekininkas juos parduoda.—' 
Joseph Triner Company 1333-1343 Š. Ashland Ave. Chi­
cago, Ill.
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Sekančias knygas patariame skaity= 
ti visiems lietuviams katalikams:

Jos gaunama .mus redakcijoje.

Ipeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš­
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety- 
% je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie­

taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni­
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki­
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, ta., 79 pusi. . 25

Kablelė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar­
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She­
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

gyvačių Karalius, ir -kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Paraš 5 Pra­
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
jkuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

lė daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su­
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan­
doah, Pa., 69 pusi 25

Avakarės ueman , Oz.eio. Parašėkun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172.pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu­

šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 5c

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra­
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš­
dėstytas.visas Katalikų Teologijos moks­
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė­
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan­
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskai. Shenan­
doah, Pa., 124 pusi. , 10

' Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nies raštų (eilėmis, ir proza) išleiliuias. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 191?, 121

. pusi. 1.00
Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi 7K

Valdimierius. ’ Graži apysakėlė. Shenan­
doah, Pa., 47 pusi. 10

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE

UNITED STATES 
GOVERNMENT

kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 
Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu­

riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan-i
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa-
'•ašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, .tT'
Fa., 28 pusi. 10

Kardinolo Męrcier gromata apielPatrijotiz- 
mą ir Išlaikymą . 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku'išlKelionės^; 5
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisves Metu. Apysaka iš paskutinių atsi­

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido

- kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75
Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu­

vos raštininkai, žymiasm vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Sp’audon parengė]Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi.. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
S4 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MftsųBooijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas.Kmitas. -ZI’ 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

_ Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Fa., 27 pusi., ir

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She­
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, . 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She­
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
Ii’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu­
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika­
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi­
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 

Str., Rrooklyn, N. Y. 10
Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 

metų dienai. Su paVėikslais. Spaudon 
parengė kun, 4.. Milukas. Visi] keturi to­

mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

ffcuros apdarais, paaūkBUOtais.”kraštais 5.00

' o--- O—O—O—O—o—o—o—o

Prisiuskit
Prenumeratą už 

„Žvaigždė.”
I o—o—o---O--- O--- O--- O--- o—

EUROPĄ IR AZIJĄ
i Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
į parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
i tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
Į 102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
į Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- 
į’ gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
t ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- 
! liu iliustracijų.
! Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai jspu- 
/ džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
s kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
’ jos, Kaspijos ir Kaukazo*'žemių ir anų žmonių. 
: Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 

sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -;-

1 Knygos kaina . . . A . . 2 dol.
Audeklo apdarais . x........................................................2.25

, Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50 ,

Kares taupinino stampos ir paliudijimai.
Nuo 3 d. gruod. 1917 ir 

laike 1918] su Suv. Valstijų 
valdžia išleido per visas ban­
kas, paštų ofisus kitas agen­
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus, karės taupini- 
mų štampas bei paliudiji­
mus, suteikiant kiekvienam

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose progą 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėti savo pinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in­
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bėdinas be­
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir dešimtu­
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ii 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytų, pridėkit kelis^centus padengti]pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jis bus 12 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų’stampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertainfnio surinkto nuošimčio, kurį valdžia
išmokės jums už jus pinigus. Su karėsltaupinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karės] taupinimų štampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga­
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpįldysite stampomia, 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už jas]tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galitZpirkti 20 karės taupinimų’stampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums kianuooltik apie 82.40, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry­
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmcn 
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir]norėtumet gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienų 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirksite stampą’'už $4.12 sausyje 1918 
m. ir perleisit"ją paštui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

**-*--------------------------------------------------

M. M. ŠLIKAS
LIETUVIS ADVOKATAS

OFISAS IR NAMAI; 241 FEDERAL ST. , »
South Philadelphia, Pa.

Namų telefonas: Lombard 1272
Utaminko ir Ketvergo vakarais būna „Žvaigždės”1 

Spaustuvėje (
3654 RICHMOND ST.

REDAKCIJOS ATSAKYMAS.
S. M. Kalvinui. Tamstos „Sekretų knyga” paskelbi­

mo netalpinsime „Žvaigždėje.”

-K**************************-K*****-*

Skaitykit „Žvaigždę”.
<•♦♦♦♦♦♦*♦******♦♦**** ♦**♦**♦♦*♦*♦ *

KAS DARBA PAVES. NiTSIGRAUD

★ ★

Kreipkis ant adresoi

3654 Richmond St

* “ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORISI 
J DARBUS GERAI, PIGIAI IR G 1

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti’visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
^4 WHARTON ST.. PHILADELPHIA. PA.

Atidarėme Sliesoriu Dirbtu ve,
kur atliekame visus tos rųšies darbus. Taipgi taisome gramofonus, siuvamas 
mašinas, typewriter’ius, biciklius, motorciklius, rSmus ir raktus. Invedamejelek- 
trikinius varpelius ir turime siuvamų mašinų ir biciklių pardavimui už gatavus 
pinigus ir ant išmokesčio. Su pagarba.

Juozas Jokubauskas ir Juozas Jankauckaa
GENERAL REPAIR SHOP

2500 E. Somerset Cor. Gaul Sts., Philadelphia, Pa.

DRAUGAS NELAIMĖJE!

PAIN-EXPELLER
Mainieriai, mechanikai, audėjai, fabrikos ir siap visokie 
darbininkai, dirbanti viduj ir laukė, yra amžini draugai

EIPfUt

tammia

Neapsigauk pirkdamas pigius vaistus didelese bonkose. Reikalauk geriausiu. Kuomet pirksi 
Pain-Expeller, persitikrink ar yra IKARA, vaisbaženklis ant baksiuko. 35 centai Ir 65 centai ux 

bonkutę. Gaunamos visose aptiekose, ar tiesiog is iabortorijos.
F. AD. RICHTER fit CO., 74-80 Washington St., New York, N. Y. t

Jau euvirš penkios-dešimtys metu 
kaip šita piuki gyduole yra var­
iuojama su geriausioms pasek­
mėms. išgydymui ru mutizmo, 
skausmu krutinėję, šonose ir rau­
menyse, neuralgijos, strėnų die­
gimą. šalčio ir kosulio.
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